

**BÁO CÁO  
Kiểm điểm sự lãnh đạo của  
Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2016**

Thực hiện Công văn số 1825-CV/BTCTW ngày 18/11/2016 của Ban Tổ chức Trung ương và các văn bản hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy về kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2016. Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kiểm điểm về kết quả lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2016 với những nội dung sau:

**I. Những kết quả đạt được**

**1. Về lãnh đạo quán triệt học tập, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao**

Trong năm 2016, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo tổ chức quán triệt, học tập nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, các Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy; quán triệt học tập Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 29-QĐ/TW, Hướng dẫn 01-HD/TW của Ban Chấp hành Trung ương về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng và Quy định số 30-QĐ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XII, thực hiện Chương VII, Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng đảm bảo các yêu cầu về quy trình, nội dung. Đã bám sát các quan điểm chủ trương của Tỉnh ủy và cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XI thành các chương trình, kế hoạch, kết luận và đề án chuyên đề để lãnh đạo trên các lĩnh vực theo tính chất nhiệm kỳ và phù hợp tình hình thực tiễn trong năm. Kịp thời đưa các quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào đời sống chính trị - xã hội, tình hình tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân ổn định. Niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền được củng cố, tăng cường. Nhân dân các dân tộc trong toàn huyện tích cực đồng thuận hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Kinh tế tiếp tục phát triển, tổng giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản theo giá cố định thực hiện đạt 99,8% kế hoạch, tăng 6,5% so cùng kỳ; tổng giá trị sản xuất ngành công nghiệp đạt 100,1%, tăng 6%; tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 100%; tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 104,1%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 53 triệu đồng. Đây mạnh mẽ chương trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,

trong đó lĩnh vực rau, hoa duy trì về diện tích, năng suất, sản lượng; giá trị sản xuất bình quân đạt 175 triệu đồng/ha. Đàn bò sữa phát triển hợp lý về tổng đàn; số lượng và chất lượng sữa tiêu thụ qua hợp đồng được thuận lợi, giúp người chăn nuôi yên tâm tiếp tục đầu tư theo hướng nâng cao về chất lượng. Các chương trình trọng tâm, các công trình trọng điểm theo nghị quyết đại hội đang được triển khai thực hiện và đạt được những kết quả tích cực. Lĩnh vực Y tế, văn hóa, xã hội tiếp tục phát huy kết quả những năm qua, tạo tiền đề tiếp tục đầu tư phát triển trong thời gian tới<sup>1</sup>.

Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo công tác quốc phòng - an ninh, giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. Công tác cải cách thủ tục hành chính được chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả. Chú trọng lãnh đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, không để xảy ra các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, phát sinh “điểm nóng” trên địa bàn. Công tác quân sự quốc phòng địa phương được lãnh đạo tổ chức thực hiện tốt, gắn nhiệm vụ quốc phòng an ninh với phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức tốt hội trại tòng quân và giao quân năm 2016 đạt chỉ tiêu.

Công tác xây dựng hệ thống chính trị: Lãnh đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Tiến hành củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác nhân sự ở các cơ quan trong hệ thống chính trị. Tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và phương thức hoạt động của tổ chức đảng, hiệu lực quản lý điều hành của chính quyền và chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể đã luôn bám sát các nhiệm vụ trong tâm theo nghị quyết đề ra để lãnh đạo, tổ chức thực hiện có kết quả. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội các tổ chức đoàn thể theo kế hoạch.

## **2. Kết quả lãnh đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI)**

Xác định tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, UBMTTQ và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở xây dựng kế hoạch học tập và làm theo phù hợp với chức năng nhiệm vụ của tập thể, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao của từng cá nhân. Trong lãnh đạo đã

---

<sup>1</sup> Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,24%; tạo việc làm mới cho 800 lao động; tỷ lệ hộ nghèo còn 4,19%, trong đó hộ đồng bào dân tộc thiểu số còn 8,46%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 76,4%, công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân được bảo đảm. Duy trì phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, THCS có 34 trường đạt chuẩn quốc gia; 81% thôn, tổ dân phố, trên 93% hộ gia đình và 90% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa. Cơ bản các hộ dân được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh. Triển khai thực hiện giữ vững và nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới.

chú trọng tổ chức kiểm tra, giám sát về kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của năm 2016; gắn với thực hiện quy định số 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, quy định số 19-QĐ/TU của Tỉnh ủy về trách nhiệm của đảng viên đang công tác ở cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với cấp ủy nơi cư trú; Chỉ thị số 20-CT/HU ngày 09/4/2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chấn chỉnh lè lối, tác phong, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác của cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc các cấp ủy, cán bộ, đảng viên khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 ; xác định đây là nội dung quan trọng của công tác xây dựng Đảng, là nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

### **3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, công tác phòng chống tham nhũng và xử lý các sai phạm.**

Ban Thường vụ Huyện ủy luôn bám sát quy định của Điều lệ Đảng, sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đã giữ vững các nguyên tắc cơ bản trong sinh hoạt, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ trong thảo luận, bàn bạc tại các kỳ họp, hội nghị. Chủ trọng việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trong năm và các nhiệm vụ cụ thể về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

Căn cứ Quy chế làm việc và sự lãnh đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, đảm bảo sự lãnh đạo bằng Nghị quyết, lãnh đạo thông qua tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên. Duy trì chế độ hội ý Thường trực Huyện ủy theo định kỳ và đột xuất để giải quyết những công việc cụ thể giữa hai kỳ họp Ban Thường vụ Huyện ủy và báo cáo tại kỳ họp Ban Thường vụ gần nhất để thảo luận, cho ý kiến thống nhất. Duy trì chế độ giao ban với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện trong chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và cấp ủy cấp trên; kịp thời ban hành các kết luận để lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra thực hiện theo Quy chế làm việc của Huyện ủy. Đoàn kết trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội tiếp tục được củng cố và tăng cường. Trong năm 2016, Huyện ủy đã họp 08 kỳ, Ban Thường vụ Huyện ủy họp 25 kỳ, đã ban hành 643 văn bản để chỉ đạo trên các lĩnh vực. Tiến hành sơ kết, tổng kết một số Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng theo chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy. Ban hành Kết luận kết quả thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, cùng các kết luận chuyên đề trên các lĩnh vực công tác cụ thể. Nhìn chung Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức điều hành các hoạt động đúng Quy chế; duy trì nghiêm các chế độ sinh hoạt, hội nghị. Nội dung các cuộc hội nghị của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đều được chuẩn bị kỹ, đúng quy trình, phân bổ thời gian hợp lý và dành nhiều thời gian để thảo luận tại hội nghị. Đối với những vấn đề phức tạp hoặc còn có ý kiến khác nhau đều được chủ trì hội nghị và các cơ quan được phân công làm chủ đề án phân tích, giải trình cụ thể,

từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; phát huy trí tuệ tập thể, thảo luận dân chủ, thẳng thắn; sau các hội nghị đều ban hành nghị quyết hoặc kết luận bằng văn bản để chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục và thẩm quyền ban hành văn bản.

Căn cứ các văn bản của Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3, khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Ban Thường vụ Huyện ủy đã có sự chỉ đạo chặt chẽ, thực hiện nghiêm túc; tiến hành phân công, giao trách nhiệm cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn, các ngành và lĩnh vực để theo dõi, chỉ đạo; kịp thời chấn chỉnh và nâng cao vai trò trách nhiệm trong quản lý, thực hiện, nhất là về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, mua sắm tài sản công; quy hoạch, giải phóng mặt bằng; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, đầu tư xây dựng cơ bản...đều đảm bảo tính công khai, minh bạch trên các lĩnh vực. Căn cứ trách nhiệm được phân công và theo quy chế làm việc, định kỳ Thường trực Huyện ủy đều tổ chức họp giao ban với các ngành trong khối nội chính, với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy để nắm bắt tình hình chung, trong đó có tình hình và xử lý những sai phạm liên quan đến tham nhũng hoặc giải quyết đơn thư tố cáo về tham nhũng, lãng phí phát sinh trên địa bàn, kịp thời cho ý kiến chỉ đạo và hướng xử lý theo đúng quy định. Trong năm 2016, trên địa bàn huyện không có vụ việc nào nghiêm trọng liên quan đến trách nhiệm của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý phải xử lý vi phạm pháp luật.

#### **4. Về công tác tổ chức, cán bộ; quản lý và phát triển đảng viên; Công tác kiểm tra, giám sát, khen thưởng và kỷ luật đảng.**

Trong năm 2016 sau khi tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn huyện. Tiến hành củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác nhân sự trong các cơ quan nhà nước cấp huyện và cơ sở; tiến hành luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ phù hợp với năng lực sở trường. Vì vậy năng lực quản lý, điều hành của bộ máy nhà nước hoạt động có hiệu lực hiệu quả góp phần triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Về đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở có tư tưởng chính trị vững vàng, trung thành với sự nghiệp cách mạng của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước; phát huy tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc có kiến thức, trình độ và năng lực thực tiễn thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên, chú trọng ở địa bàn nông thôn, vùng có đạo theo kế hoạch, trong năm đã kết nạp 115 đảng viên, nâng tổng số đảng viên của Đảng bộ huyện lên 2.212 đồng chí; 105/105 thôn, tổ dân phố đã có Chi bộ, 35 Chi bộ thôn, tổ dân phố có Chi ủy.

Hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy đã triển khai theo chương trình kế hoạch đề ra, tập trung chỉ đạo kiểm tra, giám sát chuyên

đề, giám sát thường xuyên<sup>2</sup>, trong đó chú trọng trên các lĩnh vực như: việc lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khoá XI (nhiệm kỳ 2015-2020); xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng xây dựng hệ thống chính trị năm 2016; lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử và công tác giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự Đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND các cấp; công tác lãnh đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Trong năm 2016 qua kiểm tra, giám sát đã thi hành kỷ luật đối với 16 đảng viên (do cấp ủy cơ sở quản lý). Nhìn chung qua công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng viên đảm bảo đúng theo quy định số 181-QĐ/TW về công tác xét, thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên có sai phạm<sup>3</sup>.

### **5. Liên hệ với những biểu hiện được đề cập trong Nghị quyết hội nghị Trung ương 4 (khóa XII)**

#### **5.1. Nhóm biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị.**

Qua đợt quán triệt, học tập nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy đã tự giác, gương mẫu trong việc kiểm điểm, tự phê bình, phê bình và nghiêm túc trong tiếp thu khắc phục, sửa chữa các khuyết điểm. Từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy đã gương mẫu liên hệ sát với chức trách nhiệm vụ được giao để kiểm điểm, tự phê bình, phê bình nghiêm túc, từ đó có ý thức tu dưỡng rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống trong sáng của người cán bộ, đảng viên, có tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện chức trách nhiệm vụ, giữ gìn đoàn kết nội bộ, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, cửa quyền, cơ hội, cục bộ địa phương; gương mẫu thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có tác

<sup>2</sup> Trong năm 2016, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng triển khai tổ chức được 06 cuộc kiểm tra với 38 lượt tổ chức đảng (28 Đảng ủy cơ sở, 10 Chi bộ cơ sở) và 02 đảng viên, Kiểm tra TCCS Đảng xã, thị trấn về việc lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khoá XI (nhiệm kỳ 2015-2020); Xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng xây dựng hệ thống chính trị năm 2016 đối với 03 Đảng ủy cơ sở. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng (khóa XI), Chương trình hành động số 73-CTr/TU về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới” đối với 04 Đảng ủy cơ sở. Kiểm tra TCCS Đảng xã, thị trấn về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử và công tác giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự Đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND các cấp đối với 10 Đảng ủy cơ sở. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện Nghị quyết TW3 (khóa X) về thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với 02 Chi bộ cơ sở và 02 đảng viên.

<sup>3</sup> Trong năm 2016 đã thi hành kỷ luật đối với 16 đảng viên do cấp cơ sở quản lý, với các hình thức: Khiển trách 11 (chiếm 69%), cảnh cáo 03 (chiếm 19%); Cách chức 01 (chiếm 6%); Khai trừ 01 (chiếm 6%). Cấp quyết định thi hành kỷ luật: Chi bộ quyết định 08 trường hợp (chiếm 50%), Đảng ủy cơ sở quyết định 06 trường hợp (chiếm 38%); UBKT Huyện ủy 02 trường hợp (chiếm 12%). Đảng viên thuộc lĩnh vực: Nhà nước 10 trường hợp (chiếm 62%), Lực lượng vũ trang 02 trường hợp (chiếm 13%); Lĩnh vực khác 04 trường hợp (chiếm 25%). Nội dung vi phạm: Những điều đảng viên không được làm 05; Phẩm chất đạo đức, lối sống 02; Chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình 09; Thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý 01; Đất đai, tài nguyên 02; Tham nhũng, lãng phí 01.

phong sâu sát, gần gũi nhân dân, được cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tín nhiệm.

Qua tổng hợp rà soát tình hình chung, hiện tại chưa phát hiện và nhận diện rõ có những biểu hiện về: Phai nhạt lý tưởng cách mạng, dao động, giảm sút niềm tin vào mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội. Trong tự phê bình và phê bình không lợi dụng để nịnh bợ, lấy lòng nhau hoặc vu khống, bôi nhọ, chỉ trích, phê phán người khác với động cơ cá nhân không trong sáng. Không tham vọng chức quyền, không chấp hành sự phân công của tổ chức; kén chọn chức danh, vị trí công tác; không vướng vào "tư duy nhiệm kỳ", tranh thủ bổ nhiệm người thân, người quen, người nhà dù không đủ tiêu chuẩn, điều kiện giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý hoặc bố trí, sắp xếp vào vị trí có nhiều lợi ích.

Tuy nhiên, liên hệ sát với thực tiễn trách nhiệm của Ban Thường vụ Huyện ủy trong công tác quản lý, giáo dục rèn luyện, kiểm tra giám sát chưa thường xuyên, sâu sát nên qua công tác kiểm điểm, đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên, kiểm điểm tập thể, cá nhân cán bộ năm 2016 vẫn còn một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm điều lệ đảng, pháp luật nhà nước, xuất hiện biểu hiện suy thoái về chính trị như: Lười học tập chủ nghĩa Mac - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nghị quyết của đảng, pháp luật của nhà nước, không chấp hành nghiêm các nguyên tắc tổ chức của Đảng; giảm sút ý chí phấn đấu, không gương mẫu trong công tác; né tránh trách nhiệm, thiếu trách nhiệm, trung bình chủ nghĩa, làm việc qua loa, đại khái, kém hiệu quả, không làm tròn chức trách, nhiệm vụ được giao, nói không đi đôi với làm; Vì vậy trong năm các cấp ủy đảng phải tiến hành xử lý kỷ luật, xóa tên trong danh sách đối với 16 đảng viên.

Một số Ủy viên Ban Thường vụ chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu, học tập chuyên sâu các chỉ thị, nghị quyết của đảng từ đó việc vận dụng vào điều kiện cụ thể của địa phương và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nghị quyết đạt kết quả chưa cao.

### 5.2. Nhóm biểu hiện về suy thoái đạo đức, lối sống.

Qua tổng hợp rà soát tình hình chung, hiện tại chưa phát hiện và nhận diện có những biểu hiện rõ về: Vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, gây mất đoàn kết nội bộ; cục bộ, bè phái, kèn cựa địa vị, tranh chức, tranh quyền; độc đoán, thiếu dân chủ trong chỉ đạo, điều hành. Trong kê khai tài sản, "chạy thành tích", "chạy khen thưởng", "chạy danh hiệu"; gây lãng phí, thất thoát tài chính, tài sản, ngân sách nhà nước, đất đai, tài nguyên; mua sắm, sử dụng tài sản công vượt quy định; chi tiêu công quỹ tuỳ tiện, vô nguyên tắc ...; Lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn được giao để dung túng, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực.

Tuy nhiên, liên hệ sát với thực tiễn và qua kiểm điểm, đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2016 vẫn còn những biểu hiện trong một bộ phận cán bộ đảng viên, công chức, viên chức như: Quan liêu, xa rời quần chúng, không sâu sát cơ sở, thiếu kiểm tra, đôn đốc, không nắm chắc tình hình địa

phương, cơ quan, đơn vị mình; thiếu trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc và đòi hỏi chính đáng của nhân dân. Sử dụng lãng phí nguồn nhân lực, phí phạm thời gian lao động. Chưa thực sự gương mẫu trong tuyên truyền vận động nhân dân và người thân thực hiện và phát huy giá trị các thuần phong, mĩ tục, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc, chuẩn mực đạo đức gia đình và xã hội.

### 5.3. Nhóm biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.

Qua tổng hợp rà soát tình hình chung, hiện tại chưa phát hiện và nhận diện có những biểu hiện rõ về những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ như đã đề cập trong nghị quyết của Trung ương.

## II. Những hạn chế, khuyết điểm

Nền kinh tế của huyện phát triển chưa thực sự bền vững, các hoạt động của kinh tế hợp tác, tổ hợp tác và xúc tiến đầu tư, quảng bá thương hiệu sản phẩm trong liên kết, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm tuy được quan tâm thực hiện nhưng hiệu quả còn hạn chế, chưa tạo sự đột phá để thúc đẩy nền kinh tế của huyện phát triển. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường, khoáng sản có thời điểm chưa được chặt chẽ, còn một số việc để tồn đọng kéo dài.

Chương trình xây dựng nông thôn mới đã đạt nhiều kết quả, nhưng một số cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể và một bộ phận nhân dân vẫn còn biểu hiện sự chủ quan, thỏa mãn nên chưa quan tâm đúng mức đến việc xây dựng và nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn. Ý thức bảo vệ cảnh quan môi trường, vệ sinh công cộng trong nhân dân chuyển biến còn chậm.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố có thể gây mất ổn định. Tình trạng vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp vẫn còn xảy ra, an ninh nông thôn và hoạt động tôn giáo còn xảy ra một số vụ việc có biểu hiện phức tạp, tai nạn giao thông vẫn chưa được kiềm chế, tình trạng tảo hôn, sinh con thứ 3 có chiều hướng gia tăng.

Phương thức lãnh đạo của một số cấp ủy và tổ chức đảng chưa thực sự đổi mới, việc xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy chưa kịp thời, chưa sát, đúng theo chức năng, nhiệm vụ. Công tác quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng chưa được duy trì thường xuyên, sâu rộng, việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa gắn với nhiệm vụ được giao; nội dung xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết XII của Đảng và bài thu hoạch của cán bộ, đảng viên sau học tập Nghị quyết chưa sát với chức năng nhiệm vụ theo yêu cầu quy định.

Công tác lãnh đạo, quản lý và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong đó có cả cán bộ đảng viên là người đứng đầu còn hạn chế, thụ động; còn có cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước, làm ảnh hưởng đến lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản lý điều hành của Nhà nước.

Việc duy trì và nâng cao chất lượng, nội dung sinh hoạt ở một số tổ chức cơ sở đảng chưa thực hiện tốt theo quy định của điều lệ đảng; công tác phát triển đảng viên tuy vượt chỉ tiêu nghị quyết đề ra, nhưng tỷ lệ phát triển đảng viên tại địa bàn thôn, tổ dân phố còn thấp, chất lượng chưa cao, số đảng viên trẻ xin ra khỏi đảng hoặc phải xóa tên trong danh sách đảng viên còn cao.

Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh tuy được các cấp ủy đảng quan tâm nhưng việc kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại TCCSĐ và đảng viên chưa sát, đúng với kết quả thực hiện nhiệm vụ, thiếu tính bền vững; công tác bình xét khen thưởng, xếp loại ở một số cơ sở đảng, cơ quan, đoàn thể còn chạy theo thành tích, chưa bảo đảm số lượng, tiêu chuẩn theo qui định. Công tác quy hoạch, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ chất lượng chưa cao, nên việc giới thiệu cán bộ ứng cử, bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 còn gặp nhiều khó khăn.

Sự phối hợp hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể với các ngành chưa thật sự đồng bộ, nội dung, phương thức trong công tác vận động quần chúng chưa thực sự đổi mới, một số phong trào hoạt động còn mang tính hình thức, chưa đi vào chiều sâu và thiếu tính bền vững. Thực lực cách mạng ở cơ sở chưa vững chắc, công tác nắm bắt tình hình vùng tôn giáo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa kịp thời.

Một số hạn chế khuyết điểm, hạn chế của Ban Thường vụ Huyện ủy theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII:

Công tác quản lý, giáo dục rèn luyện, kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy chưa thường xuyên, sâu sát nên vẫn còn một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm điều lệ đảng, pháp luật nhà nước, xuất hiện biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị như: Lười học tập chủ nghĩa Mac - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nghị quyết của đảng, pháp luật của nhà nước, không chấp hành nghiêm các nguyên tắc tổ chức của Đảng; giảm sút ý chí phấn đấu, không làn tròn nhiệm vụ của đảng viên phải xử lý kỷ luật, xóa tên trong danh sách đảng viên.

Một số Ủy viên Ban Thường vụ chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu, học tập chuyên sâu các chỉ thị, nghị quyết của đảng từ đó vận dụng vào điều kiện cụ thể của địa phương, để tham gia vào sự lãnh đạo chung nhằm đề ra những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nghị quyết đạt kết quả còn những hạn chế nhất định.

Một số đồng chí được phân công phụ trách địa bàn nhưng do chi phối công việc chuyên môn nên chưa thường xuyên sâu sát cơ sở, vì vậy chưa nắm bắt kịp thời một số vụ việc phát sinh ở cơ sở để chỉ đạo giải quyết những tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân, một số đơn vị hoạt động kém hiệu quả chưa có giải pháp cũng cố kịp thời ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### **III. NGUYÊN NHÂN**

## ***1. Nguyên nhân của những kết quả***

Ban Thường vụ Huyện ủy đã bám sát sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để kịp thời cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm và tập trung lãnh đạo, điều hành quyết liệt, đổi mới, sáng tạo phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương.

Trong quản lý, điều hành Ủy ban nhân dân huyện đã năng động sáng tạo trong vận dụng và đưa các cơ chế chính sách của Đảng, Nhà nước sớm đi vào cuộc sống sát với tình hình chung của huyện. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả các quan điểm chủ trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

Nhân dân các dân tộc trong toàn huyện luôn tích cực, chủ động sáng tạo trong ứng dụng khoa học công nghệ vào lao động sản xuất vươn lên làm giàu chính đáng, đồng thuận và quyết tâm cao trong phát huy nội lực, tiếp tục chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và xây dựng huyện phát triển nhanh, bền vững.

## ***2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm***

Những hạn chế, khuyết điểm trên ngoài những nguyên nhân khách quan do tác động của biến đổi khí hậu, xảy ra dịch bệnh trên một số cây trồng cùng với việc hồ Đa Nhim xả lũ điều tiết nước đã gây thiệt hại đến tình hình sản xuất và đời sống trong một bộ phận nông dân.

Về nguyên nhân chủ quan: Công tác tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự tích cực, đồng bộ. Tinh thần phong gương mẫu trong một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý ở một số cấp ủy, cơ quan đơn vị chưa rõ nét; năng lực, trình độ, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ đảng viên, công chức, viên chức còn có mặt hạn chế.

Cải cách hành chính ở các cơ quan tuy đã có chuyển biến nhưng vẫn chưa đáp ứng đúng với yêu cầu nhiệm vụ mới hiện nay; tính chủ động trong công tác tham mưu, định hướng giúp cơ sở tháo gỡ những vướng mắc khó khăn ở một số ngành còn chậm. Chưa thực sự tạo ra được sự liên kết chặt chẽ giữa “4 nhà” ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống trong một bộ phận nhân dân cũng như thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Một số đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và cấp ủy viên huyện còn chi phối bởi nhiệm vụ chuyên môn nên chưa thực sự sâu sát với địa bàn và lĩnh vực được phân công phụ trách, còn để một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa thực hiện có hiệu quả chức trách nhiệm vụ được giao.

## **IV. Các giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm của năm 2016 và một số nhiệm vụ trọng tâm của năm 2017.**

Năm 2017, Ban Thường vụ Huyện ủy chú trọng việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm gắn với việc tập trung lãnh đạo thực hiện có kết quả những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ trên lĩnh vực tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp ứng dụng công nghệ và phát triển chăn nuôi bò sữa, tăng cường công tác dự báo, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn, định hướng cho nông dân có phương án, kế hoạch liên kết trong sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm. Tập trung xây dựng nhãn hiệu hàng hóa, chỉ dẫn địa lý giới thiệu, quảng bá các sản phẩm; củng cố kiện toàn nâng cao hiệu quả kinh tế hợp tác, có giải pháp hỗ trợ phát triển, nhân rộng mô hình nâng cao năng lực hoạt động. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; quản lý sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản, thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Chủ động phòng, chống thiên tai, bảo đảm an toàn về người, tài sản của nhà nước và nhân dân.

2. Lãnh đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về giữ vững và nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, huy động các nguồn lực phù hợp với sức dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng về giao thông nông thôn, văn hóa, y tế, giáo dục, các công trình dân sinh thiết yếu, không để nợ đọng trong công tác đầu tư và huy động sức dân khi thực hiện các công trình.

3. Chỉ đạo phát triển mạnh tiểu thủ công nghiệp, quan tâm thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các dự án sản xuất, chế biến cà chua, xử lý rác thải. Chỉ đạo thu ngân sách ngay từ đầu năm, cơ cấu thu phải toàn diện, thực hành tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách, sử dụng tài sản công. Hoàn thành các công trình: đường nội thị thị trấn D'ran, tuyến đường Quốc lộ 27 qua thị trấn Thạnh Mỹ, khu xử lý rác thải tập trung, các thiết chế văn hóa cơ sở, kết cấu hạ tầng nông thôn, nông nghiệp. Tiếp tục đề xuất về bồi thường giải phóng mặt bằng tại cụm công nghiệp, xây dựng cầu ông Thiều, đường phía bắc thị trấn Thạnh Mỹ, nâng cấp đường 412, 413; chợ đầu mối nông sản, đường Nghĩa trang liên xã.

4. Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động văn hóa, thể thao, nâng cao chất lượng cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Nâng cao chất lượng khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe nhân dân; triển khai các chương trình y tế quốc gia, tăng tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân; chủ động thực hiện công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Lãnh đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng thêm 2 trường đạt chuẩn; chú trọng công tác đào tạo nghề, nguồn nhân lực cho lao động nông thôn, xuất khẩu lao động.

5. Tăng cường xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Có giải pháp phù hợp giảm thiểu các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông; giải quyết tốt các vấn đề có liên quan đến dân tộc, tôn giáo. Chủ trọng công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các khiếu kiện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của công dân. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, các dịp lễ của đất nước và địa phương.

6. Chỉ đạo quán triệt học tập, triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết hội nghị Trung ương 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chủ động phát hiện, ngăn chặn và đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; đề cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, cán bộ chủ chốt và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

7. Chỉ đạo thực hiện Quy định 30-QĐ/TW của Ban chấp hành Trung ương, thực hiện Chương VII, Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong quản lý xây dựng, đất đai, vốn, tài sản nhà nước. Tiếp tục rà soát bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, chú trọng công tác điều động, luân chuyển để cán bộ rèn luyện, trưởng thành trong thực tiễn, xây dựng phong cách làm việc khoa học, năng động, hiệu quả, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; kịp thời điều chuyển, cho nghỉ việc, thôi việc những cán bộ năng lực yếu, thiếu tinh thần trách nhiệm, không có uy tín trong cán bộ đảng viên và nhân dân. Chú trọng bồi dưỡng, tạo nguồn nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, kiên quyết không chạy theo chỉ tiêu số lượng.

8. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, phong cách làm việc, quan hệ ứng xử của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhà nước với nhân dân; nâng cao hiệu quả trong công tác dân vận của hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, tiếp tục triển khai có chiều sâu công tác “dân vận khéo”, “dân vận chính quyền”. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và đa dạng hóa hình thức hoạt động của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, hội quần chúng. Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội.

#### **V. Kết quả bỏ phiếu đánh giá, phân loại cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2016.**

Sau khi kiểm điểm tập thể và cá nhân từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành bỏ phiếu kín để phân loại cá nhân; kết quả 11/11 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy đạt mức: Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ năm 2016. *(Ký)*

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Nguyễn Thị Lê, UVBTVTU (b/c);
- Các ban và Văn phòng Tỉnh ủy (b/c);
- Các đồng Huyện ủy viên khóa XI;
- Lưu VPHU.

#### **T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Lưu Tấn Huệ**